Da Traù, di sier Polo Malipiero, conte. Zercha li stratoti sono li, manda la mostra, e aspetano le page *etc.*

Da Raspo, di sier Ulivier Contarini, capetanio, do letere, una di 27 septembrio, l'altra di do octubrio. In la prima, dil capetanio di Poglano, qual mandò a uno castelan nostro di la juridition, a far novità a Colmo, brusò certi feni; per l'altra, come questi di Colmo manda uno suo messo a la Signoria nostra, per rechieder monition, per esser quel castello molto al proposito; per il qual, venen-

do turchi in l'Histria, convien passar de li. Et lui capetanio è stato a vederlo, el lauda molto el sito.

Da poi disnar, si redusse li savij a consultar in materia di danari, et tutti disseno le sue opinion. Et fu proposto di scansar monte nuovo, con darli tante di le possession dil Polesene a li creditori, che valeno ducati 200 milia; et oltra tutto si trarà 20 milia ducati di decime a l'anno, che hora, di tutta la quantità, non si traze di fatto X milia. *Item*, aricordò sier Alvisè: Mocenigo, mio collega, far la Signoria compri l'apalto di ogij, e la vendi; [888] vadagnerà da 25 a 40, a darlo a ducati uno el miro. *Item*, intisi l'oficio dil sal à de intrada ducati 180 milia a l'anno, e la spexa è sì, che si avanza ducati 3000, oltra li depositi numero 12, a ducati 8000 per uno; et dil resto la Signoria se ne pol servir, ponendo modo. Et cussi colegio stete a consultar fin hore do di note.

Vene la risposta di la letera fo scritta ai lectori di l'imperio, portata per il nostro corier. La copia di la qual è qui soto posta.

Copia di una letera scritta per l'arzivescovo di Maganza, elector di l'imperio, a la Signoria nostra.

Illustris princeps.

Redditae sunt nobis, die 23 septembris anni praesentis, dilectionis vestrae litterae, miserrimam illam cladem civitatis Mothoni ac christianorum trucidationem referentes, quae, ut par est, non modico nos dolore affecerunt, quibus, proh dolor! tam celeriter opportune consulere non potuimus. Referemus tamen caeteris principibus electoribus, qui hic loci advenient, ea quae Augusto ad christianae fidei tuicionem decreta sunt, executioni demandaturi, tantam christiani nominis jacturam. Cum quibus una, quid pro fidei orthodoxae augmento et conservatione conducere poterit, consultabimus.

Datae Nuringbergae, die 24 septembris, anno domini 1500.

Subscriptio: In medio litterarum, BERTHOLDUS Dei gracia ecclesiae sanctae maguntinae sedis archiepiscopus, sacri romani imperii per Germaniam archicancellarius princeps elector.